
Ekologická fyziologie 

či  

fyziologická ekologie fotosyntézy 

M. Barták, P. Sklenář 

Bi 0007  Ekofyziologie fotosyntézy vyšších rostlin 

Letní semestr 2015 



CAM rostliny 

• Efektivní hospodaření s vodou – výskyt v aridních oblastech, epifyty 

deštného lesa 



Transpirace 

• Transpirační rychlost Tr = c/ r 

• fotosyntéza a transpirace – trade-off 

• koeficient využití vody ve fotosyntéze WUEph 

= fotosyntéza/transpirace [μmol CO2/mmol H2O] 

• transpirační koeficient – množství vody 

v litrech potřebné k vyprodukování jednotky 

biomasy [l/kg], efektivita využití vody 

k růstu, CAM > C4 > C3 



Vodní bilance ekosystému 

W = P – I – Ev – Tr – Gw – R 

– srážky vertikální a horizontální 

– intercepce korunou  

– evaporace (výpar) 

– transpirace 

– průsak do podzemní vody 

– odtok povrchový a podzemní 



Intercepce srážek korunou 

Interception, drip 

from crown and stem 

runoff on stem during 

the months of full 

foliage for beech and 

Spruce depending on 

precipitation. For 

spruce, stem runoff is 

negligible. 

• Intercepce závisí na struktuře koruny a LAI – až 50% u smrku 

• skropná voda (voda potřebná k navlhčení listů, 1–2 mm)  čisté srážky 

• odtok po kmeni (stemflow) – ztráty většinou nevýznamné 



Modifikace (meso)klimatu 

• Změny ve struktuře krajiny → změny v 

energetické bilanci ekosystémů 

– tepelné záření, turbulentní toky (latentní 

a pocitové teplo) 



Modifikace (meso)klimatu 

• Latentní (výpar) a pocitové teplo (konvekce a kondukce) 

• evapotranspirace – až 75% podíl na turbulentním přenosu E od země 

do atmosféry 



Denní a roční množství 

dopadajícího záření 

v závislosti  

na zeměpisné šířce  

a denní době 





Modifikace (meso)klimatu 

• Bowenův poměr = pocitové 

teplo/latentní teplo 



Životní formy rostlin ve vztahu k charakteru stanoviště a 

převažujícímu klimatu 

Raunkiaer (1905) - klasifikace podle 

uložení přetrvávajících meristematických 

pletiv během nepříznivého období pro 

růst (zima, sucho) 



Dámy a pánové, děkuji Vám za pozornost 

 


